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Úvod

PPC reklama se stává čím dále více využívaným formátem propagace na internetu. Je

logické, že se výdaje do tohoto typu reklamy neustále zvyšují. Počet lidí, který používá

internet a reklama je může zasáhnout, je ohromně veliký.

Cílem bakalářské práce je ukázat a popsat různé možnosti při tvorbě kampaně pro

konkrétní reklamu v reklamních systémech Google Ads a Seznam Sklik. Kampaň bude

po stanovém časovém úseku vyhodnocena a výsledky budou interpretovány. V závěru

bude navrženo doporučení pro zlepšení.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část. V prvotní

fázi teoretické části bude snaha seznámit čtenáře s internetovým marketingem jako

takovým a následně bude představeno téma PPC reklamy, popsány její klíčové prvky a

následně bude věnováno několik odstavců vybraným reklamním systémům, kterými jsou

Google Ads a Seznam Sklik.

Praktická část se bude zabývat rozborem reálné kampaně, kde budou ukázány možnosti

vybraných systémů a kampaně budou mezi sebou porovnány podle míry prokliku.

Výsledky budou interpretovány s porovnáním cílů klienta a v závěru praktické části

budou navržena doporučení pro zlepšení.
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1 Internetový marketing

Vznik internetového marketingu byl zapříčiněn širokou dostupností internetu. Internet je

globální systém propojených počítačových sítí, který byl vytvořen před více než před 50

lety. Dnes používá internet více než 5,5 miliardy lidí, což je téměř 69 % světové populace

(Internet World Stats, 2022). Internetový marketing je často označován jako synonymum

pro marketing na internetu nebo online marketing.

„Internetový marketing je způsob, jakým lze dosáhnout požadovaných marketingových

cílů prostřednictvím internetu, a zahrnuje, podobně jako klasický marketing celou řadu

aktivit spojených s ovlivňováním, přesvědčováním a udržováním vztahů se zákazníky.“

(Janouch, 2020, s. 23)

Online marketing je proces použití internetu a internetových nástrojů k dosáhnutí

marketingových cílů. (Chaffey a Smith, 2017)

Z obou definic vychází, že internetový marketing má za cíl dosáhnout marketingových

cílů prostřednictvím internetu. Součástí internetového marketingu je marketingová

komunikace: „komunikační proces, který organizace využívá k informování,

přesvědčování, nebo ovlivňování současných nebo budoucích zákazníků“ (Hesková,

2001, s. 22). Tento proces je zapotřebí sledovat, vyhodnocovat a zlepšovat. Sledování

tohoto procesu je důležité proto, aby bylo zjištěno, zda komunikace probíhá tak, jak má.

Následně je zapotřebí vyhodnotit získaná data, která prozrazují, zda marketingová

komunikace je efektivní a plní stanovené požadavky či cíle. V případě, že tomu tak není,

je nutné strategii komunikace zlepšit, či kompletně předělat.

1.1 Marketingová komunikace v rámci online marketingu

Marketingová komunikace v rámci marketingu na internetu je součástí 4P

marketingového mixu, prvku promotion. Vychází z klasické marketingové komunikace.

Marketingová komunikace říká, jakým způsobem budou lidé o produktu či službě

informováni (Kotler & Keller, 2016).

Ve srovnání s off-line marketingovou komunikací nelze na internetu naplno realizovat

osobní prodej či výstavy, i když je tomu dnešní společnost stále více přizpůsobena.

Například Národní muzeum umožňuje online prohlížení výstav na svých webových
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stránkách. Lidé jednoduše zapnou počítač a s kurátory prozkoumávají aktuální i ukončené

výstavy (Národní muzeum, 2022).

Prodej lze uskutečnit osobním kontaktem, například pomocí online komunikačních

platforem, jako je Skype, Meet, ZOOM apod. Jako jeden z příkladů lze uvést, jak během

pandemie covid-19 nejmenovaná společnost posílala vzorky kosmetiky zainteresovaným

ženám po vyplnění dotazníku o stavu jejich pleti, poté několikrát proběhlo setkání online

za účelem prodeje co největšího množství produktů v plné verzi.

Marketingovou komunikaci na internetu lze dělit různými způsoby. Podle Janoucha

(2020) může být marketingová komunikace rozdělena na:

- reklamu – plošná reklama, zápisy do katalogů, PPC reklama,

- podporu prodeje – pobídky k nákupu, partnerské a věrnostní programy,

- public relations – noviny, články, diskuse, informace, virální marketing,

- přímý marketing – e-mailing, webové semináře, workshopy.

Agentura Zaraguza (2012) rozdělení pojala trochu jinak a byla díky ní vytvořena velmi

přehledná tabulka s názvem Marketingový systém digitálních prvků 3.0. Kategorie byly

seskupeny podle způsobu, jakým společnosti komunikují svá marketingová sdělení.

Každé skupině byl přiřazen příklad toho, co přispívá k šíření mezi spotřebiteli. Například

první skupina byla pojmenována jako „textové“, kam jsou zařazeny e-maily, e-booky,

blogy, články. Druhá skupina nese název interaktivní. Tato skupina obsahuje aplikace,

widgety apod. Do skupiny podporovače šíření jsou zařazeny hry, fóra nebo newsletter.

Každá skupina obsahuje několik příkladů, a tohle jsou jen vybrané z nich. Celou tabulku

lze nalézt v příloze A této bakalářské práce.

Každé rozdělení je pojato z jiného úhlu pohledu, avšak myšlenka zůstává stejná, tedy

rozčlenit marketingovou komunikace v rámci online prostředí. Ke zvolení správné

strategie a způsobu komunikace pomáhá model See – Think – Do – Care.

1.1.1 See – Think – Do – Care

Model STDC (See – Think – Do – Care) byl vytvořen Avinashem Kaushikem, indickým

analytikem, a to speciálně pro internetový marketing. Framework STDC byl vytvořen

za účelem sestavení strategie od budování povědomí o značce, až po péči o zákazníka.

Model říká, že není důležitá jen nákupní fáze, ale i fáze přednákupní a ponákupní. Díky

STDC lze správně rozpoznat cílení, obsah a zvolit správnou metodu pro vyhodnocení.
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Model se skládá ze čtyř fází. V každé jednotlivé fázi má zákazník jiné potřeby (Burešová,

2022). Pro každou fázi jsou vhodné jiné marketingové kanály, avšak klíčem je vytvoření

správného mixu. Pro něco je vhodná PPC reklama, pro něco zase remarketing apod.

See – povědomí

Tuto fázi je možno si představit jako brouzdání uživatelů po internetu. Je sem zahrnováno

90 % potencionálních kupujících, o kterých se ví, že 30 % z nich prozatím o koupi

produktu neuvažuje, dalších 30 % z nich se domnívá, že produkt není zajímavý, a

poslední třetina ví, že určitě nemá zájem (Král, 2012). Cílem není cílit na samotný nákup,

což by bylo spíše kontraproduktivní. Je zapotřebí pouze upoutat pozornost, nějakým

způsobem oslovit potencionální kupující a dostat se do jejich podvědomí. To vše se děje

za účelem toho, aby až se v budoucnu tito lidé rozhodnou pro nákup, aby si vzpomněli na

danou značku a detailně se na ni podívali. Vhodným komunikačním nástrojem může být

video, příspěvky na sociálních sítích, nebo třeba bannerová kampaň. PPC reklama ve

vyhledávání není zrovna vhodná, jelikož by přinesla pouze velmi malý efekt (Zaklik.cz,

2022).

Think – orientace

Tato etapa je zaměřena na publikum, které ví, že v budoucnu bude chtít uskutečnit nějaký

nákup. Jedná se o přibližně 7 % publika. Z tohoto důvodu je tato etapa v podstatě

nejdůležitější. Potencionální zákazníci procházejí různé webové stránky, hledají

informace o produktech a zajímají se o recenze. Potencionální zákazníci hledají nějaký

klíč, podle kterého by v budoucnu nakoupili, a proto je vhodné jako komunikační nástroj

využít blog, kde je možno uvést tipy a rady. Dalším vhodným nástroj může být video na

YouTube. V dnešní době lidé používají YouTube velmi často jako jakýsi vyhledávač a

hledají zde informace či rady o produktech, službách. Z tohoto důvodu je vhodné natočit

video, které naši značku představuje (Eger, 2022). Jako jiné nástroje lze uvést příklady

ve formě newsletteru, příspěvku na sociálních sítích, bannerů, nebo i PPC reklamy ve

vyhledávání.

Do – akce

Do fáze Do spadají uživatelé, kteří jsou rozhodnuti si daný produkt či službu zakoupit.

Tato fáze zahrnuje pouze 3 % potencionálních kupců (Král, 2012). Ví, že daný produkt


[…]


Příloha B: Přehled rozměrů bannerů podporované reklamními systémy Google Ads a

Seznam Sklik

Zdroj: Krauz (2020)

Příloha C: Přehled typů kampaní v reklamních systémech Google Ads a Sklik

Google Ads Seznam Sklik

Typy kampaní
• vyhledávací síť,

• obsahová síť,

• discovery,

• video kampaně,

• chytré kampaně.

• vyhledávací síť,

• obsahová síť,

• jednoduchá obsahová

kampaň,

• video kampaň,

• produktová kampaň.

Vyhledávací

o klíčová slova

volná shoda,

frázová shoda,

přesná shoda,

modifikátor volné shody,

vylučovací shoda.

volná shoda,

frázová shoda,

přesná shoda,

vylučovací shoda.

Vyhledávací

o cílení

• segmenty publika,

o kdo jsou

o jaké mají zvyky

o co se zajímají nebo co

plánují

o spojitost s naší firmou

o kombinované segmenty

• klíčová slova,

• jazyky,

• lokalita,

• zařízení.

• klíčová slova,

• cílení na lokalitu,

• cílení na zařízení,

• vlastní seznamy.

Vyhledávací

o rozšíření inzerátu

odkazy,

popisky,

volání,

úryvky,

formulář pro zájemce,

lokalitu,

aplikaci,

cenu,

o hodnocení prodejce.

odkaz,

telefonní číslo,

adresa,

popisky,

ikona.

Obsahová

o formáty

• bannery,

o JPEG,

o PNG,

o GIF.

• HTML 5,

• responzivní reklama.

• bannery,

o JPEG,

o PNG,

o GIF.

• HTML 5,

• kombinovaná reklama,

• branding.

Obsahová

o cílení

demografické cílení,

o pohlaví,

o věk,

o rodičovský stav,

o příjem domácnosti.

segmenty publika,

klíčová slova,

cílení na uživatele,

o retargeting,

o zájem o koupi,

o zájmy,

o demografické cílení

(pohlaví, věk).

témata,

umístění.

cílení na web.

o témata,

o klíčová slova,

o umístění.

Nákupy /

Produktová kampaň

• propojení s Google Merchant

Center,

• atributy,

o kategorie,

o ID položky,

o značka,

o typ produktu,

o vlastní štítky,

o stav,

o kanál.

• propojení se Zboží.cz,

• nyní – Zboží inzeráty,

• atributy,

o výrobce,

o brand,

o cena,

o dostupnost,

o kategorie,

o ID produktů.

Video kampaň

zobrazení na YouTube,

partnerských webech,

cílení stejné jako v obsahové síti,

automatické titulky.

zobrazení na webech

Seznamu,

cílení stejné jako

v obsahové síti,

automatické titulky.

Video kampaň

o formáty

• přeskočitelné reklamy in-stream,

• nepřeskočitelné reklamy in-

stream,

• videoreklamy in‑feed,

• mikrospoty,

• reklamy out-stream.

• bumper – 6 sekund

• videospot – 60 sekund

Discovery kampaň
pouze Google Ads,

zásah velkého publika,

nativní zobrazení,

zobrazení:

o Gmail,

o YouTube,

o kanál Objevit.

tvořena:

o popisky,

o obrázky karet,

o logem.

Chytrá kampaň
• pouze Google Ads,

• usnadňují inzerci,

• rychlé a snadné vytváření reklam,

nabídka automatických funkcí.

Zdroj: vlastní zpracování dle Google a Seznam.cz (2023)

Příloha D: Příklad tabulky znázorňující přehled očekávaných nákladů a tržeb

Zdroj: vlastní zpracování dle Petrtyla (2023)

Abstrakt

Krulická, D. (2023). Možnosti systému Google Ads a Seznam Sklik. [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: PPC, Google Ads, Seznam Sklik, reklama ve vyhledávání, reklama

v obsahové síti, internetový markerting

Bakalářská práce se zabývá znázorněním možností reklamních systémů Google Ads a

Seznam Sklik. Cílem této práce je ukázat a popsat různé eventuality při tvorbě kampaně

pro konkrétní reklamu v reklamních systémech Google Ads a Seznam Sklik a výsledky

interpretovat a porovnat s cíli klienta. V práci byl zpracován teoretický úvod do

internetového marketingu, PPC reklamy, jednotlivých reklamních systémů a typů

kampaní. V praktické části byla na konkrétní reklamě ve vyhledávací síti provedena

analýza textového inzerátu a klíčových slov. Na reklamě v obsahové síti byly představeny

možnosti cílení reklamy, typy formátů, které byly pro reklamu využity a remarketing.

V poslední fázi praktické části byly vyhodnoceny výsledky jednotlivých typů reklamy a

zpracovány doporučení pro zlepšení kampaní, z důvodu dosažení lepších výsledků cílů

klienta.

Abstract

Krulická, D. (2022). Advertising options in Google Ads and a Seznam Sklik systems.

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: PPC, Google Ads, Seznam Sklik, Search campaign, Display campaign,

internet marketing.

The bachelor thesis deals with the illustration of the possibilities of the advertising

systems Google Ads and Seznam Sklik. The goal of this thesis is to show and describe

the different eventualities when creating a campaign for a specific advertisement in the

Google Ads and Seznam Sklik advertising systems and interpret and compare the results

with the client's requirements. In this work the theoretical introduction to internet

marketing, PPC advertising, particular advertising systems and types of campaigns have

been elaborated. In the practical part, an analysis of an advertisement text and keywords

on a specific search network ad, has been performed. On a content network advertising

have been presented the possibilities of ad targeting, the types of formats used for

advertising and remarketing. In the last phase of the practical part, the results of each

type of advertising have been appraised and recommendations for improving the

campaigns suggested in order to achieve more successful results for the client's goals.