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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti reklamy v systémech Google Ads a Seznam Sklik.
Název používaný autorkou přímo v práci se mírně liší od názvu uvedeného na zadání práce, nikoli však
zásadně. Považuji to pouze za překlep/omyl. Autorka práci dělí na teoretickou a praktickou část. Nejdříve
uvádí téma online marketingu jako takového, pak již následuje téma PPC a reklamních systémů
využívajících PPC. Z pochopitelných důvodů (především potřebný rozsah) je bližší pozornost věnována
pouze dvěma typům kampaní (vyhledávání, obsahová). Na praktických příkladech pak autorka ilustruje
dílčí možnosti jak v Google Ads, tak v Skliku. Míra detailu má však rezervy a analýza by mohla být hlubší.
S ohledem na přání zadavetele reklamy autorka musela také přistoupit k anonymizaci některých dat
(zejména vizuály a části textových reklam). Je škoda, že jednou z hlavních analyzovaných metrik je pouze
CTR. Pozrnost by si zasloužilo nejen detailnější ekonomické vyhodnocení, ale i hlubší celkové srovnání
Ads a Skliku. Na některých místech (např. Tab. 2, 6) jsou nepřesnosti. Zpracovat dané téma v rozsahu 65
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stran tak, aby zároveň zachytilo jak hloubku, tak nejdůležitější aspekty, je výzvou. Je však škoda,
že potenciál na některých místech zůstal nevyužit. Přesto je vidět, že autorka se systémy nejen sama
prakticky pracovala, ale např. v oblasti cílení obsahové reklamy dokázala přijít s (bez mé bližší znalosti
dosažených výsledků/konkrétních metrik) opravdu zajímavými návrhy. Také doporučení související
s videoreklamou jsou relevantní. Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Prosím, můžete blíže vysvětlit, proč je v navhrnovaném rozpočtu tak velký objem prostředků určen na
remarketing? Jak zajistíte dostatečně velké publikum pro čerpání rozpočtu?
2. Bylo by vhodné v rámci videoreklam použít např. sekvenci spotů s posloupností, která zohlední co již
který divák viděl? Pokud ano, jak by to mohlo v praxi vypadat a který z reklamních systémů by se pro to
hodil lépe?

V Plzni, dne 19.5.2023 Podpis hodnotitele